EDITAL Nº 02/2021

PROCESSO SELETIVO UERGS PARA PROVIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES DO
PROCESSO SELETIVO SISU 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, torna público o resultado do Processo Seletivo para preenchimento das vagas remanescentes
do ingresso SISU 2021/01, cuja seleção de candidatos realizou-se com observância das notas
obtidas no Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM 2020, 2019, 2018 e 2017.

1. Resultado Final dos Aprovados do Processo Seletivo para preenchimento das vagas

Remanescentes:

UNIDADE CURSO CANDIDATO INÍCIO

ALTO DO BOTUCARAÍ –
SOLEDADE

BACHARELADO EM GESTÃO
AMBIENTAL

HELENA DA SILVA GARCIA GARCIA 2021/2

BAGÉ PEDAGOGIA – LICENCIATURA ANA LÉIA FERREIRA DA SILVEIRA 2021/2

BAGÉ PEDAGOGIA – LICENCIATURA ELTON JOSE HECKLER NETO 2021/2

BAGÉ PEDAGOGIA – LICENCIATURA DANIELA GONCALVES VIEIRA 2021/2

BAGÉ PEDAGOGIA – LICENCIATURA BRUNA CARRION QUEVEDO 2021/2

BAGÉ PEDAGOGIA – LICENCIATURA

ANA PAULA DE OLIVEIRA GONÇALVES

2021/2

BENTO GONÇALVES
ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E

BIOTECNOLOGIA
JOSE IGOR RODRIGUES MUNIZ 2021/2

BENTO GONÇALVES
ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E

BIOTECNOLOGIA
LYA HELENA DA SILVA CRUZ 2021/2

BENTO GONÇALVES
ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E

BIOTECNOLOGIA
MARCELO DELL AQUILA 2021/2

BENTO GONÇALVES
ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E

BIOTECNOLOGIA
RENI HENRIQUE DE MORAES ALVES TRISTAO 2021/2

CRUZ ALTA PEDAGOGIA – LICENCIATURA GREICE SCHNEIDER DE MELLO 2021/2

CRUZ ALTA
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS

ANA PAULA TORMES

2021/2

CRUZ ALTA
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS
CARLOS EDUARDO AGERTT OLIVEIRA 2021/2

CRUZ ALTA
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS
MARIZA ANDRESSA EBERTS 2021/2

ENCANTADO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS
LUÍS HENRIQUE MORETTO 2021/2

ENCANTADO ADMINISTRAÇÃO ALISON DOS SANTOS GIMENES 2021/2

ENCANTADO ADMINISTRAÇÃO DANIEL MACIEL MENDES 2021/2

ENCANTADO ADMINISTRAÇÃO HENRIQUE ECHER  2021/2

ENCANTADO ADMINISTRAÇÃO KETLIN DUARTE DE VARGAS 2021/2

ENCANTADO ADMINISTRAÇÃO ANA CLAUDIA ANATER 2021/2

ENCANTADO ADMINISTRAÇÃO GEICI FRANCIELI FONTANA 2021/2

ENCANTADO ADMINISTRAÇÃO KÁTIA CAROLINY OLIVEIRA DE AGUIAR 2021/2

ENCANTADO ADMINISTRAÇÃO CRISCIANY DE LIMA LIMA 2021/2

ENCANTADO ADMINISTRAÇÃO ADENILDO LEITE BARBOSA 2021/2

ENCANTADO ADMINISTRAÇÃO ERICA CRUZ SCHMITZ 2021/2

ERECHIM
BACHARELADO EM GESTÃO

AMBIENTAL
MARINA CORREA 2021/2

FREDERICO WESTPHALEN ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA SANDRA DENISE DA SILVA CORREA 2021/2

FREDERICO WESTPHALEN ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA KAREN PAZUCH 2021/2

FREDERICO WESTPHALEN ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA TAUANA DA SILVA DALLABRIDA 2021/2

FREDERICO WESTPHALEN ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DENER FELICIO DURANTI TRENTIN 2021/2

FREDERICO WESTPHALEN ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA TAINARA GIACCOMONI DA SILVA 2021/2

FREDERICO WESTPHALEN ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MAÍRA BORBA DA SILVA  2021/2

FREDERICO WESTPHALEN ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA SÉRGIO DA SILVA LEÃO 2021/2

FREDERICO WESTPHALEN ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA AMANDA MOREIRA DA SILVA 2021/2

FREDERICO WESTPHALEN ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ADRIÉLI CARDOSO DE SOUZA 2021/2

FREDERICO WESTPHALEN ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ROBSON LUIS NECKEL SOMMAVILA 2021/2

LITORAL NORTE PEDAGOGIA – LICENCIATURA ALINE NERY DE QUADROS 2021/2

LITORAL NORTE PEDAGOGIA – LICENCIATURA AMANDA NEUKIRCHEN DA SILVA 2021/2

LITORAL NORTE PEDAGOGIA – LICENCIATURA KATULA MARQUES DA ROSA TRESSOLDI 2021/2

LITORAL NORTE PEDAGOGIA – LICENCIATURA BRUNO DA CONCEICAO SILVA 2021/2

LITORAL NORTE PEDAGOGIA – LICENCIATURA FERNANDA DA SILVA RODRIGUES 2021/2

LITORAL NORTE PEDAGOGIA – LICENCIATURA TAIRÊZ PERETTI GASPARIN 2021/2

LITORAL NORTE PEDAGOGIA – LICENCIATURA EMILY DOS SANTOS SANTOS 2021/2

LITORAL NORTE PEDAGOGIA – LICENCIATURA LUCIANE AGUIAR MACHADO 2021/2

PORTO ALEGRE
LETRAS: LICENCIATURA EM LÍNGUA
PORTUGUESA E LITERATURAS DE

LÍNGUA PORTUGUESA
NELSON DOS SANTOS RIBEIRO WEBER 2021/2

PORTO ALEGRE

LETRAS: LICENCIATURA EM LÍNGUA
PORTUGUESA E LITERATURAS DE

LÍNGUA PORTUGUESA
DIEGO NATANAEL BERNARDES LINHARES 2021/2

PORTO ALEGRE
LETRAS: LICENCIATURA EM LÍNGUA
PORTUGUESA E LITERATURAS DE

LÍNGUA PORTUGUESA
LUCAS BUCHMAYER SCHAEFER

2021/2

PORTO ALEGRE
LETRAS: LICENCIATURA EM LÍNGUA
PORTUGUESA E LITERATURAS DE

LÍNGUA PORTUGUESA
BARBARA VITORIA CRONE DE SOUZA

2021/2

PORTO ALEGRE
LETRAS: LICENCIATURA EM LÍNGUA
PORTUGUESA E LITERATURAS DE

LÍNGUA PORTUGUESA
EZEQUIEL DE OLIVEIRA BARBOSA

2021/2

PORTO ALEGRE
LETRAS: LICENCIATURA EM LÍNGUA
PORTUGUESA E LITERATURAS DE

LÍNGUA PORTUGUESA
KAREM RITIELI RAMIRES RODRIGUES

2021/2

SANTA CRUZ DO SUL
ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E

BIOTECNOLOGIA FELIPE DE BONA FIGUEIRAS
2021/2

SANTA CRUZ DO SUL
ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E

BIOTECNOLOGIA GABRIELA AMARAL CAVALCANTE
2021/2

SANTA CRUZ DO SUL
ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E

BIOTECNOLOGIA
HENRIQUE AREND STULP 2021/2

SANTA CRUZ DO SUL
ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E

BIOTECNOLOGIA
RHAGARA GARDENIA MOREIRA NASCIMENTO
FERREIRA

2021/2

SANTA CRUZ DO SUL
ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E

BIOTECNOLOGIA MARCELLE CRISTINA SILVA DE QUEIROZ
2021/2

SANTA CRUZ DO SUL
ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E

BIOTECNOLOGIA WINNE AZEVEDO DOS SANTOS
2021/2

SANTA CRUZ DO SUL
ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E

BIOTECNOLOGIA CASSIANA FERREIRA KUNZLER
2021/2

SANTA CRUZ DO SUL
ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E

BIOTECNOLOGIA
CEDRIC CAUE MARCOLINO ALVES 2021/2

SANTA CRUZ DO SUL
ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E

BIOTECNOLOGIA EDINEIA ROSA DA SILVA
2021/2

SANTA CRUZ DO SUL
ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E

BIOTECNOLOGIA
MATHAUS VINICIUS SOARES DO VALE 2021/2

SANTA CRUZ DO SUL
BACHARELADO EM

AGROECOLOGIA RENATO VANDERLEI MICHELON 2021/2

SANTA CRUZ DO SUL
BACHARELADO EM

AGROECOLOGIA ADRIELI SAMANTA DA SILVA  2021/2

SANTA CRUZ DO SUL
BACHARELADO EM

AGROECOLOGIA MARCELO EDUARDO STOELBENN 2021/2

SANTA CRUZ DO SUL
BACHARELADO EM

AGROECOLOGIA PATRICIA UGGERI FERREIRA 2021/2

SANTA CRUZ DO SUL
BACHARELADO EM

AGROECOLOGIA LUANA GABRIELA PETER POKOJEWSKI 2021/2

SANTA CRUZ DO SUL
BACHARELADO EM

AGROECOLOGIA BRUNA DE JESUS COSTA 2021/2

SÃO BORJA
BACHARELADO EM GESTÃO

AMBIENTAL LUCIO BENDER 2021/2

SÃO BORJA
BACHARELADO EM GESTÃO

AMBIENTAL JULIE FALCAO DE ALMEIDA 2021/2

SÃO LUIZ GONZAGA PEDAGOGIA -LICENCIATURA SIMONE DA NATIVIDADE ROCHA 2021/2

SÃO LUIZ GONZAGA PEDAGOGIA -LICENCIATURA PATRICIA MARTINS DE OLIVEIRA 2021/2

SÃO LUIZ GONZAGA PEDAGOGIA -LICENCIATURA FRANCIELLE HEINECK CARDOSO 2021/2

SÃO LUIZ GONZAGA PEDAGOGIA -LICENCIATURA ANDREIA FONSECA HOFFMANN 2021/2

SÃO LUIZ GONZAGA PEDAGOGIA -LICENCIATURA LARISSA PORTO SOUZA 2021/2

SÃO LUIZ GONZAGA PEDAGOGIA -LICENCIATURA JULIA SANTOS ORTIZ 2021/2

SÃO LUIZ GONZAGA PEDAGOGIA -LICENCIATURA JACIARA BAIRROS DA SILVA 2021/2

SÃO LUIZ GONZAGA PEDAGOGIA -LICENCIATURA JOSEANE DE SOUZA PADILHA  2021/2

SÃO LUIZ GONZAGA PEDAGOGIA -LICENCIATURA TAIANE DANEINHEIMER SCHUQUEL 2021/2

SÃO LUIZ GONZAGA PEDAGOGIA -LICENCIATURA DEISE SILVA DA SILVA 2021/2

TAPES
BACHARELADO EM GESTÃO

AMBIENTAL
DAVI RODRIGUES LOPES 2021/2

TAPES
BACHARELADO EM GESTÃO

AMBIENTAL
CAROLINA ERTHER BATISTA 2021/2

TRÊS PASSOS AGRONOMIA RAUL EDUARDO RATZLAFF DO ROSARIO 2021/2

TRÊS PASSOS AGRONOMIA BÁRBARA DA SILVA NOGUEIRA 2021/2

TRÊS PASSOS AGRONOMIA TATIANA IGNACIO BILHALVA ROOS 2021/2

TRÊS PASSOS AGRONOMIA HYANKADO PRADO AZZULIN 2021/2

TRÊS PASSOS AGRONOMIA VENICIUS DA SILVA DE ALMEIDA 2021/2

TRÊS PASSOS AGRONOMIA FABIO DE GODOY PINHEIRO 2021/2

TRÊS PASSOS
BACHARELADO EM GESTÃO

AMBIENTAL
JULIANA THEALDO DIAS 2021/2

1.1. Os candidatos relacionados na tabela acima, iniciarão no primeiro dia de aula em suas
respectivas Unidades, conforme cronograma abaixo:

Cursos com início em 2021/2: 09/08/2021

1.2. Os endereços e contatos das Unidades estão disponíveis no site da Instituição
www.uergs.edu.br, para que os candidatos entrem em contato e verifiquem os horários de início das
aulas.

1.3 Caso haja desistência de candidatos com matrícula homologada, poderão ocorrer novas
convocações nas datas prováveis de 18/06/2021 e 25/06/2021 somente para os candidatos que
apresentaram a sua documentação para a pré-matrícula durante o período previsto no Edital n°
01/2021 – Processo Seletivo UERGS para Provimento das vagas Remanescentes do Processo
Seletivo SISU 2021, e tiveram a sua documentação DEFERIDA, porém não foram classificados, em
cursos com início em 2021/2.

Porto Alegre, 14 de junho de 2021.

Leonardo Alvim Beroldt da Silva

Reitor

http://www.uergs.edu.br/